
学校だより 令和４年８月２９日    南丹市立殿田小学校 ＮＯ.６２３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 夏休みに入る前から新型コロナウイルス感染症が全国的に感染拡大し、南丹市においても連日多く

の方が感染されるという状況が今日もなお続いています。今回の変異株は、感染力が強く、再感染し

やすいとも言われています。 

このような中、本日より２学期がスタートしました。保護者の皆様におかれましては様々な不安が

あろうかと思います。学校としましては、このような状況を受け、学校として感染防止対策をこれま

で以上に徹底して参りたいと存じます。 

本日、子ども達に新型コロナウイルス感染症から身を守るために、場面に応じたマスクの着脱、消

毒、換気、３密の回避等学校生活の様々な場面において自らが意識して感染防止に努めることの大切

さについて指導しました。ご家庭におかれましても、今の感染状況を十分ご理解いただき、「子ども

の健康・命を守る」ことを最優先にした家庭生活を送っていただきますとともに、新型コロナウイル

ス感染症に関わって人権が侵害されることのないようご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

さて、夏休み中に、ある地域のラジオ体操に参加させていただき、久し振りに体操をしました。子

どもの数の何倍もの大人の方がカード持参で参加されていて、子 

どもがはんこの押し役、シールの貼り役をしていました。その姿 

を見て、何十年も前の自分をふと思い出し、懐かしく思いながら 

学校に行き、ゆっくりとした時間を過ごすことができました。 

 

そして、「１ 日２ ４ 時間を主体的に使い切るカギは朝にありま 

す」という言葉を思い出しました。あわただしくドタバタとなり 

がちな朝の時間ですが、時間に使われるのではなく上手に時間を 

使うことができれば充実した１日になるのだなと改めて思いまし 

た。 

休み明けで生活リズムを取り戻すのは大変だと思いますが、朝、 

少し早起きして心に余裕を持って家を出ると、きっと気持ちのい 

い充実した１日となると思います。 

 

２学期には、運動会、学習発表会等大きな行事があります。また、各学年様々な行事の計画をして

います。子ども達は、行事を通して多くのことを学び、生きていく上での大切な力を身に付け、大き

く成長します。コロナ禍ではありますが、子ども達の学びの機会を大事にしていきたいと考えていま

す。その時々の感染状況を踏まえ、安心・安全を最優先に考え、子ども達にとって充実した教育活動

となるよう教職員一同力を尽くして参ります。 

今学期も、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

校長 中川 美登利 



 ８月２８日（日）にPTA環境整備作業を行いまし

た。２１日からの延期によるこの日の実施となりま

したが、多くの保護者の皆様にご参加いただき、グ

ラウンドの草引きや斜面等の草刈りをお世話になり

ました。また、学校運営協議会の皆様にも参加して

いただきました。9月１７日の運動会に向けて、少

しでもグラウンドに草がない状態になればと思いま

す。皆様、ありがとうございました。また、終了後

には、PTAの各役員会を開催し、取組等の確認をし

ていただきました。大変お世話になりました。 

８月２９（月）始業式 登下校指導 通学班会 

３校時授業 11:50下校 

３０（火）短縮４校時 11:50下校 

  ３１（水）給食開始 通常授業 

９月 １（木）夏休み作品展（～5日） 

２（金）登校指導 PTA合同会議 

１３（火）子育て相談日 

１４（水）運動会予行 

 １６（金）登校指導 運動会前日準備 委員会 

１７（土）運動会（雨天順延） 13:50下校 

 １９（月）敬老の日 

２０（火）振替休業日 

２３（金）秋分の日 

２７（火）ほんわっかさん開始 

３０（金）委員会 

 

行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※新型コロナウイルス感染状況により、変更となる場合があります。 

 

 

 

ホットラインメール受信確認を 
学校から配信しています「なんたん学校

ホットライン」のメールですが、機種変更

やアップデートの際に、迷惑メール扱いに

なるなどして受信されないケースがあり

ます。２学期もお知らせをさせていただく

ことがありますので、受信状況を適宜確認

いただき、ご不明な点は学校までお問い合

わせください。 

１０月の主な行事予定 
６（木）４年自然体験活動 

１１（火）子育て相談日 

１２（水）５,６年市陸上交歓記録会 

２１（金）授業参観 

２９（土）土曜活用（防災イベント） 

３１（月）５校時授業 

水筒持参に関わるお願い 
 本日より2学期が始まりました。まだまだ暑い

日が続く中、運動会の練習も始まり、熱中症予

防にも一層気を付けていきます。 

こまめに水分補給をしますので、多めのお茶

を持参させていただきますようお願いします。 

 

 

「豊かな心」とは？～熟議～ 

 ８月２３日（火）に、ワークショップ「熟議」

を開催しました。学校運営協議会、学校安全協議

会、主任・民生児童委員、PTAの皆様等合わせて

３０名の皆様に参加していただきました。本校で

は「地域道徳」を推進しており、大人も子どもも

道徳性を養っていくためにどのようなことがで

きるかについて、それぞれの視点からアイデアを

いただき、大変有意義な時間となりました。今後

の教育活動に生かしていきます。ご参加いただき

ありがとうございました。 

 
このたび本校の体育館に木

製の校歌レリーフを制作する

こととなりました。今後印字

した文字を彫刻刀で彫ってい

きます。保護者の皆様、地域

の皆様もご協力いただきたい

と思います。詳細は後日お知

らせいたします。 

校歌レリーフ制作プロジェクトについて 


